
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 892 del 30/11/2023

UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76 DEL 16.07.2020
CONVERTITO CON L. N. 120 DELL’11 SETTEMBRE 2020, DELLA FORNITURA DEI SERVIZI DI
ADEGUAMENTO REPOSITORY E ALIMENTAZIONE DEL FASCICOLO SANITARIO DELLA
REGIONE CAMPANIA (FSE-INI) - DITTA ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA -
CIG: A030864376

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 30/11/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Giovanni Sferragatta - UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76 DEL 16.07.2020
CONVERTITO CON L. N. 120 DELL’11 SETTEMBRE 2020, DELLA FORNITURA DEI SERVIZI DI
ADEGUAMENTO  REPOSITORY  E  ALIMENTAZIONE  DEL  FASCICOLO  SANITARIO  DELLA
REGIONE CAMPANIA (FSE-INI)  -  DITTA ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA -
CIG: A030864376

Direttore UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Premesso che:
- con Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze,  di  concerto con il  Ministero della

salute 4 agosto 2017 e successive modificazioni,  ha stabilito i  servizi  resi  dall’infrastruttura
nazionale per l’interoperabilità dei Fascicoli Sanitari Elettronici (FSE-INI);

- la Giunta regionale della Campania con la delibera n. 25 del 23 gennaio 2018, ha tra l’altro
previsto  la  razionalizzazione  dei  sistemi  informativi  sanitari  regionali,  programmando  gli
interventi  di sanità digitale rivolta ai  cittadini della Regione Campania ed all’attuazione del
Fascicolo Sanitario Elettronico;

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 426 del 3 agosto 2020, in ottemperanza al decreto
Ministeriale del 23 dicembre 2019 “Utilizzo del fondo per il finanziamento degli investimenti e
lo sviluppo infrastrutturale del fascicolo Sanitario Elettronico” ha autorizzato l’ammissione ai
finanziamenti,  previa  presentazione  di  apposito  piano  di  progetto,  da  parte  delle  Aziende
Sanitarie Regionali;

- con nota prot. N. 28632 del 01/10/2020, questa Azienda in ottemperanza da quanto richiesto
dalla  Regione,  ha  presentato  un  apposito  piano  di  progetto  per  l’integrazione  del  FSE-INI
(Allegato 1);

- con nota prot. N.7837 del 05/03/2021, la Giunta Regionale della Campania ha pubblicato il
Decreto n. 6 del 04/03/2021, con il quale ha ammesso questa Azienda al finanziamento richiesto
per un importo totale del progetto pari a € 85.000,00 iva inclusa (Allegato 2).

- con  Determina  Dirigenziale  n.  600  del  12/07/2021,  veniva  affidato  alla  ditta  Engineering
Ingegneria Informatica SpA il servizio per l’interoperabilità degli applicativi diagnostici con il
Fascicolo Sanitario Elettronico;

- con la seconda fase di sviluppo del progetto del Fascicolo Sanitario Elettronico, la Regione
Campania ha trasmesso nuove direttive sui dati da trasmettere per la compilazione del Fascicolo
Sanitario Elettronico, pertanto, anche per rispettare i tempi stabiliti dalla Regione Campania, la
ditta Engineering Ingegneria Informatica SpA, ha immediatamente provveduto a svolgere una
serie di attività volte all’adeguamento del Repository Aziendale e alla corretta alimentazione del
Fascicolo Sanitario Elettronico;

- con  e-mail  del  21/06/2023  (Allegato3),  la  ditta  Engineering  Ingegneria  Informatica  SpA,
trasmetteva uno schema riepilogativo delle attività informatiche già attivate e quelle in fase di
attivazione, finalizzate a garantire la corretta alimentazione del Fascicolo Sanitario Elettronico,
e  contestualmente  trasmetteva  apposita  offerta  economica,  loro  protocollo  n.  233781-
1/2022/ADG/ANN., comprensiva delle attività già svolte e quelle in fase di attivazione, per un
importo complessivo pari a € 78.800,00 oltre Iva al 22% ( Allegato 4); 

Considerato che:
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- il  “Nuovo  Sistema  Informativo  Aziendale”  è  affidato  al  RTI  di  cui  è  capogruppo  la  ditta
Engineering Ingegneria Informatica SpA,;

- allo stato attuale risultano completate tutte le attività offerte ad esclusione del “Cruscotto esiti
inoltro referti verso FSE”, per un importo complessivo pori a € 54.400,00 oltre IVA al 22%;

- con Nota Prot. 18322 del 22/09/2017 la UOC Servizi Informatici Aziendali è stata autorizzata a
porre in essere atti di proposta acquisto nei limiti economici di quanto previsto dalla normativa
vigente e dalla Centrale Regionale So.Re.Sa per le spese in autonomia;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario N. 434 del 20/04/2020, è stata conferita la
delega delle funzioni ai Dirigenti preposti alla direzione delle UU.OO.CC. e UU.OO.SS.DD.
dell’area P.T.A.;

Ritenuto:
- necessario  affidare  il  suddetto servizio  alla  ditta  Engineering  Ingegneria  Informatica  SpA in

quanto  fornitrice  della  piattaforma informatica  denominata  AREAS contenente  i  programmi
applicativi in uso e unica in grado di fornire i servizi specialistici richiesti.

- di riconoscere e affidare solo le attività per l’alimentazione del Fascicolo Sanitario Elettronico
completate per un importo complessivo pari a € 54.400,00 oltre IVA al 22%.

Visto:
- l’art. 36, comma 2, lett. b) del Dlgs 50/2016, integrato con il Dlgs 56/2017;
- che  in  relazione  all’oggetto  ed  all’importo  necessario  per  l’affidamento  del  servizio  in

questione, è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. n. 76/2020, per importi
fino a € 75.000,00 oltre IVA.

                                                               DETERMINA  

per i motivi espressi in narrativa di:
1. accettare l’offerta tecnica economica, ricevuta dalla Ditta Engineering Ingegneria Informatica

SpA per le attività attualmente completate per un importo pari a € 54.400,00 oltre IVA al 22%;
2. imputare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  66.368,00  inclusa  IVA al  22%,  C.E.  5020201150

Servizi di assistenza informatica di competenza del bilancio 2023;
3. di  pagare la  spesa complessiva  pari  ad  € 66.368,00 inclusa  IVA al  22%, con il  budget  del

finanziamento  autorizzato  con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  6  del  04/03/2021  della  Giunta
Regionale della  Campania avente ad oggetto:  “Ammissione al  finanziamento a favore della
Azienda  Ospedaliera  Sant’Anna  e  San  Sebastiano  per  l’integrazione  al  Fasciolo  Sanitario
Elettronico”;

4. trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge ed alla
UOC Gestione Economica Finanziaria; 

5. pubblicare integralmente la presente determinazione.

                                  Il Direttore UOC Servizi Informatici Aziendali  

    Dott. Giovanni Sferragatta

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0028632/u del 01/10/2020 17.02 Registrato da:  Direzione Generale

*01/10/2020 17.02-20200028632*

















Da "Antonio Nugnes" <antonio.nugnes@eng.it>
A "sia@ospedale.caserta.it" <sia@ospedale.caserta.it>
Cc "Beatrice Clemente" <Beatrice.Clemente@eng.it>
Data mercoledì 21 giugno 2023 - 15:50

Offerta servizi FSE Fase 2 - Punto sulla formalizzazione da parte dell'AORN

Ciao Gianni,
come da nostro colloquio telefonico, mi sono confrontato con Beatrice riguardo ai servizi dell’offerta allegata, ancora in attesa di
formalizzazione da parte dell’AORN.
 
La sintesi della proposta è la seguente:

Servizi di adeguamento repository e alimentazione FSE

Descrizione U.M. Q.tà

Referti di
Radiologia

 
Prezzo

(IVA esclusa)

Referti di
Specialistica

Ambulatoriale
 

Prezzo
(IVA esclusa)

Lettera di
Dimissione
Ospedaliera

 
Prezzo

(IVA esclusa)

Verbale di
Pronto

Soccorso
 

Prezzo
(IVA esclusa)

STATO

Attivazioni Credenziali
FSE per operatori
sanitari

GG NA - - - - COMPLETATO

Estensione distribuzione
firma digitale per la
firma dei referti

GG A corpo - -
Incluso nelle
attività per il
Nuovo SIA

Incluso nelle
attività per il
Nuovo SIA

COMPLETATO

Implementazione dei
documenti in formato
PDF

GG A corpo - -
Incluso nelle
attività per il
Nuovo SIA

Incluso nelle
attività per il
Nuovo SIA

COMPLETATO

Integrazione Sistema
Produttore con
Repository Clinico
Aziendale

GG A corpo - -
Incluso nelle
attività per il
Nuovo SIA

Incluso nelle
attività per il
Nuovo SIA

COMPLETATO

Adeguamento
Repository clinico
documentale aziendale
per invio nuovo tipologia
di documento

GG A corpo 5.000,00 € 5.000,00 €
Incluso nelle
attività per il
Nuovo SIA

Incluso nelle
attività per il
Nuovo SIA

COMPLETATO

Avvio in produzione
dell’invio dei documenti
in formato PDF (firmato
PAdES)

GG A corpo 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € COMPLETATO

Altri prodotti e servizi

Descrizione U.M. Q.tà Prezzo offerto
(IVA esclusa) STATO

Project Management GG A corpo Incluso nelle attività
per il Nuovo SIA COMPLETATO

Client di gestione invio referti a FSE L.U. Illimitata 24.400,00 € COMPLETATO
Cruscotto esiti inoltro referti verso FSE L.U. Illimitata 24.400,00 € IN COMPLETAMENTO

 
Stante la situazione, dell’importo complessivo pari a € 78.800,00 oltre IVA, l’unica attività non ancora fatturabile è quella del Cruscotto esiti
inoltro referti verso FSE.
L’affidamento atteso è quindi quello complessivo offerto, con facoltà dell’AORN di attendere il collaudo per l’unico item mancante, per il quale
so che stai definendo le ultime modifiche con Beatrice.
 
Ti prego di considerare che il suddetto affidamento assume per Engineering carattere d’urgenza, dato che la quasi totalità dei servizi è stata
erogata da circa un anno.
Resto in attesa di un tuo riscontro.  
Cordiali saluti.
 

SCAN ME
 

_____________________            ___________________________________________

Antonio Nugnes
DIREZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E SANITA’
Direttore Commerciale Sanità Campania
:: Linkedin
_____________________            ___________________________________________
 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.
Mob. +39. 335.7032788
www.eng.it

 
 

Allegato(i)

233781-Accordo_Trattamento_Dati.pdf (137 KB)
233781-1-A1-2022-ADG-ANN - Offerta migliorativa FSE-2.pdf (140 KB)
233781-A1-2022-ANN-ADG - Lettera accompagnamento.pdf (118 KB)
233781-A2-2022-ADG-ANN - Proposta Economica.pdf (231 KB)
233781-A3-2022-ADG-ANN - Allegato Tecnico.pdf (880 KB)

https://www.linkedin.com/in/antonio-nugnes-13bb0360/
http://www.eng.it/


 

 
Società a Socio Unico Centurion Bidco S.p.A.  

soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Centurion Holdco S.à r.l. 
 

1/2 

Spett.le 
Azienda Ospedaliera di Rilievo 
Nazionale ed Alta Specializzazione 
“Sant’Anna e S. Sebastiano” 
Via Palasciano, snc 
81100 – Caserta 
 
Alla c.a.:  
Direttore Generale 
Dott. Gaetano Gubitosa 
 
Dirigente UOC Sistemi Informativi Aziendali 
Dott. Giovanni Sferragatta 
 

Prot. 233781-1/2022/ADG/ANN 
Napoli, 5 settembre 2022 
 
OGGETTO:  OFFERTA PER LA FORNITURA DI SOFTWARE E SERVIZI PER 

L’ALIMENTAZIONE DEL FSE CON I DOCUMENTI AFFERENI AL 
NUCLEO MINIMO E INDIVIDUATI DAL DPCM n.178 DEL 29 
SETTEMBRE  2015 “REGOLAMENTO IN MATERIA DI FASCICOLO 
SANITARIO ELETTRONICO” 
 
REVISIONE DELLA NOSTRA PROPOSTA PROT. 
233781/A1/2022/ANN/ANN DEL 17/03/2022 
 

Con la presente, come da Voi richiesto per le vie brevi durante l’incontro del 29/06/2022, 
Vi sottoponiamo la nostra offerta migliorativa della proposta indicata in oggetto. 

La nuova proposta recepisce le richieste formulate per le vie brevi durante l’incontro, 
svoltosi presso la sede dei Sistemi Informativi dell’AORN consente di realizzare una sensibile 
riduzione dei costi rispetto a quanto offerto in precedenza. 
In particolare, per quanto attiene la fornitura dei Servizi di adeguamento repository e 
alimentazione FSE, la nuova proposta – in via del tutto eccezionale - prevede: 
• l’assorbimento dei costi di Estensione distribuzione firma digitale per la firma dei 

referti; Implementazione dei documenti in formato PDF; Integrazione Sistema 
Produttore con Repository Clinico Aziendale, nell’ambito delle attività previste dal 
Contratto in essere per la realizzazione del Nuovo Sistema Informativo aziendale; 

• l’assorbimento dei costi per l’Adeguamento Repository clinico documentale aziendale 
per invio nuovo tipologia di documento per la Lettera di Dimissione Ospedaliera e 

ENGINEERING 
INGEGNERIA  
INFORMATICA S.P.A. 
 
Sede legale:  
00144 Roma 
Piazzale dell’Agricoltura, 24 
Tel.  +39-06.87594021 
Fax  +39-06.87595001 
Codice fiscale 00967720285 
P. IVA 05724831002 
R.E.A. RM - 531128 
Registro Imprese ROMA 00967720285 
Capitale Sociale Euro 34.095.537,11 i.v. 
 
www.eng.it 
 



  

 
Società a Socio Unico Centurion Bidco S.p.A.  

soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Centurion Holdco S.à r.l. 
 

2/2 

Verbale di Pronto Soccorso, nell’ambito delle attività previste dal Contratto in essere 
per la realizzazione del Nuovo Sistema Informativo aziendale. 

Per quanto attiene la fornitura degli Altri prodotti e servizi, la nuova proposta – in via del 
tutto eccezionale – prevede l’assorbimento dei costi di Project Management, nell’ambito 
delle attività previste dal Contratto in essere per la realizzazione del Nuovo Sistema 
Informativo aziendale. 
In sintesi, la nuova proposta prevede: 

Servizi di adeguamento repository e alimentazione FSE 

Descrizione U.M. Q.tà 

Referti di 
Radiologia 

 
Prezzo 
(IVA 

esclusa) 

Referti di 
Specialistica 

Ambulatoriale 
 

Prezzo 
(IVA esclusa) 

Lettera di 
Dimissione 
Ospedaliera 

 
Prezzo 
(IVA 

esclusa) 

Verbale di 
Pronto 

Soccorso  
 

Prezzo 
(IVA 

esclusa) 
Attivazioni Credenziali FSE per operatori sanitari GG NA - - - - 

Estensione distribuzione firma digitale per la firma 
dei referti GG A corpo - - 

Incluso nelle 
attività per il 
Nuovo SIA 

Incluso nelle 
attività per il 
Nuovo SIA 

Implementazione dei documenti in formato PDF GG A corpo - - 
Incluso nelle 
attività per il 
Nuovo SIA 

Incluso nelle 
attività per il 
Nuovo SIA 

Integrazione Sistema Produttore con Repository 
Clinico Aziendale  GG A corpo - - 

Incluso nelle 
attività per il 
Nuovo SIA 

Incluso nelle 
attività per il 
Nuovo SIA 

Adeguamento Repository clinico documentale 
aziendale per invio nuovo tipologia di documento GG A corpo 5.000,00 € 5.000,00 € 

Incluso nelle 
attività per il 
Nuovo SIA 

Incluso nelle 
attività per il 
Nuovo SIA 

Avvio in produzione dell’invio dei documenti in 
formato PDF (firmato PAdES) GG A corpo 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 

Altri prodotti e servizi 

Descrizione U.M. Q.tà Prezzo offerto 
(IVA esclusa) 

Project Management GG A corpo Incluso nelle attività 
per il Nuovo SIA 

Client di gestione invio referti a FSE L.U. Illimitata 24.400,00 € 

Cruscotto esiti inoltro referti verso FSE L.U. Illimitata 24.400,00 € 

Il nuovo importo complessivo per la fornitura del presente progetto è pari a € 78.800,00 
(settantottomilaottocento/00) oltre IVA. 
Le altre condizioni di fornitura restano invariate rispetto alla nostra precedente proposta 
prot. 233781/A2/2022/ADG/ANN del 17/03/2022. 
Certi di aver fatto cosa gradita, restiamo in attesa di un Vostro riscontro. 
Cordiali saluti. 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 
 
 



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76 DEL 16.07.2020 CONVERTITO CON L. N. 120
DELL’11 SETTEMBRE 2020, DELLA FORNITURA DEI SERVIZI DI ADEGUAMENTO REPOSITORY E
ALIMENTAZIONE DEL FASCICOLO SANITARIO DELLA REGIONE CAMPANIA (FSE-INI) - DITTA
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA - CIG: A030864376

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5020201150 - Servizi di assistenza informatica

€66.368,00

30/11/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-11-30T16:40:49+0100
	PASQUALE CECERE




